
 




































                                       Ročník XXIV                 listopad 2022                                                          Cena 5,- 


 

Slovo starosty a místostarosty:  
 

Vážení spoluobčané, 

Dne 12. listopadu proběhlo ve velkém sále 

MKS Plesná ustavující zasedání zastupitelstva 

města, jehož se tentokrát zúčastnili všichni zvolení 

zastupitelé a také řada občanů našeho města. Svou 

důvěru jste opět vložili do rukou Sdružení pro 

Plesnou, které získalo šest mandátů, další dva 

mandáty získala SNK pro Plesnou a jeden mandát 

Občané pro Plesnou. Zastupitelstvo ve volbě starosty 

města hlasovalo sedmi hlasy pro mne, Petra 

Schallera, dva zastupitelé se zdrželi hlasování. 

Jednohlasně byl dále zvolen místostarosta Martin 

Polívka, DiS., který od voličů získal druhý nejvyšší 

počet hlasů. Dalšími členy zastupitelstva, kteří 

složili slib zastupitele, jsou: Mgr. Alena Jelínková, 

Kristýna Dusová, Bc. Barbora Votrubová, Mgr. 

Lukáš Svoboda, Bc. Milan Sýkora, Václav Mleziva 

a Stanislav Mour. Dále byli voleni členové výborů a 

zřízen nový výbor, a to bezpečnostní.  

 

Přehled členů výborů, na které se můžete 

v případě potřeby obracet je zde: 

 Finanční výbor 

Předseda: Bc. Barbora Votrubová  

Členové: Božena Neuschlová, Zdeněk Pospíšil 

 Kontrolní výbor 

Předseda: Kristýna Dusová 

Členové: Petra Lekešová, Mgr. Lukáš Svoboda 

 Výbor pro kulturu, sport a školství 

Předseda: Stanislav Mour 

Členové: Václav Janča, Mgr. Lukáš Svoboda 

 Výbor stavební a životního prostředí 

Předseda: Mgr. Alena Jelínková 

Členové: Ing. Antonín Dinga, Michal Helwin 

 Sociální výbor 

Předseda: Martin Polívka, DiS. 

Členové: Mgr. Alena Jelínková, Lucie 

Schallerová 

 Bezpečnostní výbor 

Předseda: Bc. Milan Sýkora 

Členové: Milan Bílek, Mgr. Jan Šnajdr 

Nyní bych chtěl popřát celému městu, aby se 

mu i nadále dařilo, a zastupitelům města chci popřát 

hodně sil k práci a co nejméně problémů k řešení.   
 

Petr Schaller, starosta 
 

Vážení spoluobčané, 

na ustavujícím zastupitelstvu města Plesná 

dne 12. 10. 2022 jsem byl zastupiteli zvolen jako 

místostarosta města Plesná. Dovolte mi proto, 

prosím, abych se Vám krátce představil. 

Jmenuji se Martin Polívka, je mi 30 let a od 

narození žiji v Plesné. Po absolvování plesenské 

základní školy jsem vystudoval obor zdravotnický 

asistent na SZŠ v Chebu a po maturitě v roce 2011 

jsem nastoupil na interní oddělení nemocnice Cheb. 

Po studiu Vyšší odborné školy Cheb, oboru sociální 

práce, pracuji od roku 2018 jako zdravotně-sociální 

pracovník v chebské nemocnici. 

Mnozí mě ale znají jako člena místního sboru 

dobrovolných hasičů, jehož členem jsem od roku 

2003. Od roku 2015 sbor vedu jako starosta. Se 

spoustou z Vás se vídám na akcích pořádaných 

naším sborem, ale i naším městem. 

O dění ve městě se zajímám již delší čas, 

nejprve jako člen sociálního výboru, po zvolení před 

čtyřmi lety i jako zastupitel města. 

Vážení spoluobčané, nebudu Vám zastírat to, 

že počet hlasů, jakými jsem byl do zastupitelstva 

zvolen, mě velmi potěšil. Budu se proto snažit co 

nejlépe pracovat jak pro město, tak i pro Vás. 

Každou středu od 15:00 mě najdete na 

městském úřadě, kde spolu můžeme probrat to, co 

vás zajímá nebo trápí v našem městě. Dále Vám také 

nabízím jako sociální pracovník základní sociální 

poradenství – můžeme společně najít řešení 

některých problémů, které přináší dnešní složitá 

doba. Kontakt na mě naleznete na webových 

stránkách města, případně Vám jej poskytnou na 

městském úřadě. 

S přáním hezkých podzimních dnů 
 

Martin Polívka, DiS. místostarosta 



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 2 

 

 
Zprávy z mateřské školy 

 

Strašidelná stezka v MŠ 
Loni jsme poprvé uspořádali pro rodiče s 

dětmi Strašidelnou stezku. Na základě pozitivních 

ohlasů jsme se rozhodli v tom pokračovat i letos. I 

nás baví zpestřit si pošmourné podzimní dny, a tak 

jsme se důkladně připravovali. Bylo to poměrně 

náročné a opět jsme využili i dekorace a dýně, které 

nám nosí rodiče v rámci našeho Dýňování. Zahradu, 

školky a okolí jsme vyzdobili různými strašidelnými 

instalacemi, dýněmi, duchy a světly. Každý pak 

dostal za úkol uvařit lektvar, na který musel nasbírat 

šest ingrediencí na různých stanovištích. Nezískaly 

se ovšem bez námahy, ale bylo nutno splnit nějaký 

úkol, někdy i strašidelný. Čím více se šeřilo, tím 

více vynikala halloweenská atmosféra. Rodiče s 

dětmi v maskách a lampióny po splnění všech úkolů 

a získání přísad pro lektvar, došli zpět a získali 

odměnu. My věříme, že si kromě toho odnesli 

hlavně pěkný zážitek a příjemný pocit ze společně 

stráveného času. 

 

Kaštánkování 
Děkujeme všem rodičům s dětmi, kteří i letos 

sbírali a nosili kaštany a žaludy. Letos se jich 

urodilo opravdu hodně. Jsme proto rádi, že mohou 

být užitečné a pomoci přečkat zimu zvířatům, 

kterým je pan Banut jistě dopraví. My se s dětmi 

těšíme na povídání myslivců o lese, nebo přímo na 

vycházku se zajímavým povídáním a praktickými 

ukázkami. 

Miroslava Gruberová, DiS.  

 

Zprávy ze základní školy 
 
 

Říjen v družině 
Co jsme dělali v měsíci říjnu v družině? 

Věnovali jsme se podzimu. Povídali jsme si o 

přírodě, připomněli jsme si Den stromů, pouštěli 

draka. Toho jsme si i vyrobili, kreslili obrázky a 

povídali o historii. 

První oddělení mělo Jablíčkový den. Děti se 

věnovaly jablíčku. Od jadýrka přes jabloň až po 

jablíčko, do kterého si mohly kousnout. Ochutnaly 

koláče, přesnídávky a smažená jablíčka. 

Nejvíce se děti těšily na Halloween. 

Vyráběly dýně, pavučiny, netopýry, duchy a spoustu 

dalšího. Užily si odpoledne plné soutěží s 

občerstvením a tancem. 

H. Salvová



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 3 

 

Polytechnický den 

 
Ve čtvrtek 20. 10. 2022 vylosovaní žáci šesté 

třídy strávili den na základní škole v Lubech. 

První zastávka byla v chemické laboratoři. V 

dnešní době si žáci vše sdílejí na sociálních sítích. 

Ovšem dříve lidé některé informace považovali za 

tajné. K tomu mohli využít šifry nebo neviditelný 

inkoust. I naši žáci si vyzkoušeli tajné písmo a 

napsali vzkaz. Není to vůbec složité, lze použít vše, 

co máme doma. Žáci použili mléko, citronovou 

šťávu, coca-colu, med a sodu. K oživení vzkazu 

použili metodu tepla. Za pomoci rodičů si papíry 

přežehlili a vzkazy přečetli. 

Při druhé zastávce, v dílnách, si žáci vyrobili 

hrací kostku ze dřeva. Museli do hladka opracovat 

všechny hrany. Škoda bylo, že v krátkém čase 

nestihli kostku dokončit. Někteří si z kostky udělali 

přívěsek. 

I přesto, že to byli šesťáci, nenechali se 

zahanbit a svými znalostmi z chemie předčili starší 

žáky z jiných škol. 

 

Radka Dyčková 

 

 

Městská knihovna Plesná 
 

Celé Česko čte dětem v městské knihovně 
 

V pátek 14. října bylo v malém sále MKS 

veselo, děti přišly na Halloweenské čtení. Tradice 

tohoto svátku, který má původ v anglosaských 

zemích, se ujala i u nás. Typické barvy černá a 

oranžová, strašidla a masky, o tom všem jsme si s 

dětmi povídali. Seznámili jsme se se strašidly nejen 

halloveenskými, ale i těmi českými. 

Přečetli jsme si veršovanou pohádku od 

Jiřího Žáčka O obrech a dozvěděli jsme se, že hory 

Blaník, Bezděz, Říp a Boubín jsou vlastně 

zkamenělí obři. Další pohádka byla z knihy 

Hrůzostrašné pohádky pro malé strašpytlíky která se 

jmenovala Ďábel z Aalstu. 

Čtení jsme zakončili hádankami, jazykolamy, 

obrázkovou křížovkou. Nechybělo malé občerstvení. 

Děkuji všem dětem, že přišly a budu se těšit 

na příští setkání. 

 

Týden knihoven v městské knihovně  
 

Tradiční podzimní Týden knihoven se konal 

v knihovně od 3. do 7. října. S dětmi ze základní 

školy jsme si povídali u knih, vyzkoušeli jsme bystré 

hlavičky s hádankami a příslovími. 

Knihy od Petra Horáčka Modrý tučňák a 

Nejkrásnější místo na světě děti zaujaly nejen svými 

ilustracemi, ale především příběhy o kamarádství a 

přátelství. 

Kniha Nejhorší den třeťáka Filipa L. od Petry 

Braunové byla určena pro 4. a 5. třídu, ukázala 

dětem, co je to tolerance, respekt a účast. 



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 4 

 

Oblíbené hádanky, přísloví a 

hlavolamikon daly dětem občas zabrat, ale 

nakonec jsme si společnými silami poradili se 

všemi. Především některé hádanky z knihy České 

lidové hádanky v podání Jana Drdy s kouzelnými 

kresbami Adolfa Zábranského, které vydalo 

nakladatelství Albatros již v roce 1984, byly 

opravdu těžké. Nůše plná pohádek od Jiřího 

Žáčka pobavila děti veršovanými pohádkami Bílá 

paní a O obrech. 

Budu se těšit na další setkání s dětmi nejen 

při besedách, ale i při tradičním čtení, které se 

koná v knihovně pravidelně jednou měsíčně, vždy 

v pátek od 14.30 hodin. 

Knihovna nabízela také registraci do 

knihovny zdarma, které, bohužel, nevyužilo 

mnoho zájemců. 

Dana Placatková 

 

Nové knihy 
 

Franklin Tom Dvě klikaté cesty 

Meyerson Amy  Helenin diamant  

Ragnar Jónasson  Mlha  

Jacobs Anne  Panský dům 5. 

Grünig Michaela  Rodinný hotel. Bouřlivá doba  

Jurmanová Jana Statek v ohrožení  

De la Motte A. Smrt přichází na prohlídku  

Nesser H. Šachy pod sopkou  

Braunová Petra Nejdůležitější na světě je 

kouzelné jablko 

Hudáčková 

Barochová V. 

Příběhy ze zoo. Sobík popleta  

Navrátilová 

Magdalena  

Malované logopedické pohádky  

Neff Ondřej Ocelové město  

Peroutková Ivana Valentýnka a pradávné poklady  

Teper Jiří Pohádky o domovních 

znameních  

Míková Marka Rýmovačky  

Mrázková Daisy  Kluk s míčem  

 

Setkání seniorů v partnerském městě Erbendorf 
 

S partnerským městem Erbendorf v 

Německu spolupracuje město Plesná již několik let. 

Také Svaz občanů postižených civilizačními 

chorobami z Plesné se aktivně podílí na vzájemné 

spolupráci našich měst. Po dvou letech, kdy to 

nebylo možné kvůli onemocnění Covid, jsme u nás 

přivítali skupinu občanů z Erbendorfu na Pivních 

slavnostech. My jsme byli pozváni v září k posezení, 

poslechu hudby a k vzájemnému přátelskému 

popovídání, samozřejmě při dobrém občerstvení. 

Hudba hrála i známé české melodie, takže jsme si 

také zazpívali. Při setkáních jsou také navazovány 

osobní přátelské kontakty. Město Plesná zabezpečilo 

dopravu. Každý z nás, kdo se zúčastnil (bylo nás 

15), byl spokojen. Poděkovali jsme našim hostitelům 

a těšíme se na setkání u nás. 

Václav Janča  

 



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 5 

 

Jan Rosák v Plesné 
 

V sobotu 8. října 2022 se ve velkém sále 

kulturního domu konalo další odpoledne strávené ve 

společnosti známé osobnosti. Tentokrát jí byl Jan 

Rosák, moderátor, herec a velmi příjemný člověk. 

Jeho vyprávění prokládal Šimon Pečenka známými 

písněmi, které si s ním mnozí tiše pobroukávali. Jan 

Rosák povyprávěl o svém životě i o příhodách 

z natáčení pořadů, ve kterých kdysi účinkoval a díky 

nimž ho všichni známe. Posezení bylo velice 

příjemné a již nyní se těšíme na další. S kým? 

Nechte se překvapit!  

Doris Bigasová, MKS Plesná

 

MOJRA – online psychologická poradna 
 

Jak psychicky zvládnout (nejen) 

energetickou krizi? 
 

Vysoké nároky, nepolevující požadavky, 

tíživá finanční situace, závažné životní změny, pocit 

bezmoci… To vše v nás vyvolá dlouhodobý stres. 

Ten se pak projeví nejen na psychickém rozpoložení 

(deprese, úzkosti, nespavost…), ale i na fyzickém 

zdraví (bolesti hlavy, snížená imunita, časté 

infekce…). Problém je, že čím déle jste v zajetí 

chronického stresu, tím méně jej ve své podstatě 

vnímáte. Jednoduše naše tělo začne fungovat v 

určitém automatickém módu, který je ale 

dlouhodobě neudržitelný a může vést jen k jedinému 

– k naprostému vyčerpání organismu. 

Jedním ze způsobů prevence stresu je 

vyhledávání informací. Dává nám to pocit určité 

kontroly. Ovšem pozor! Je potřeba vyhledávat 

ověřené informace, filtrovat hoaxy a netrávit tím 

více než 6 hodin týdně. Ne nadarmo se říká, že 

všeho moc škodí. Velké množství informací 

(zejména těch negativních – válka, krize 

společnosti…) totiž může naopak zhoršit náš 

emocionální stav. 

Nezapomeňte se starat o své zdraví. Při 

stresu hůř spíme, tolik se nehýbeme a nedáváme 

pozor na stravu, proto se zaměřte i na tyto oblasti. 

Někdy se budete muset přinutit jít na procházku, 

pravidelně jíst, dostatečně spát. Ale je to potřeba a 

výsledky se dostaví. Najděte si čas na odpočinek a 

buďte k sobě laskavější. Vyzkoušejte relaxaci a 

relaxační dýchaní. Rozvíjejte své zájmy a koníčky. 

Trávit čas věcmi, které vás baví, vám může pomoci 

odvrátit pozornost od stresující situace. Pokud se 



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 6 

 

cítíte osamělí nebo izolovaní, nové koníčky mohou 

být také dobrým způsobem, jak poznat nové lidi. 

Stanovte si reálné cíle. Dělejte něco 

pravidelně, i když je to malé. Třeba můžete šetřit 

menší částky každý měsíc, aby vás pak nepřekvapilo 

vyúčtování za energie. Uskromněte se na Vánoce, 

nemusíte obdarovat všechny dospělé, zaměřte se 

spíše na děti. Všichni cítíme strach. Zvláště, když 

čelíme změnám. Pokud čelíte výzvě a cítíte se 

paralyzováni, zeptejte se sami sebe: "Jaká je ta 

nejmenší věc, kterou mohu udělat, abych mohl 

začít?" Když na něco přijdete – udělejte to. A  

v neposlední řadě - mluvte o svých pocitech a 

obavách. Nedržte je v sobě, ale pobavte se s někým 

blízkým, nebo se zkušeným psychologem. Sledujte a 

pozorujte, co funguje a co ne. To, že někomu 

pomáhá nějaká taktika, neznamená, že vám také 

musí. Hledejte svůj vlastní způsob, jak stresové 

situace zvládnout. 

 

Stářím to nekončí 

Dříve či později přijde v životě každého z 

nás období, kdy si můžeme myslet, že na nové 

zážitky už nemáme čas a to nejlepší už máme za 

sebou. Řeč je o stáří. My jsme ale přesvědčeni, že 

stářím život rozhodně nekončí. Ba právě naopak, 

přichází ideální příležitost vrhnout se na realizaci 

toho, na co nám dodnes nezbýval čas. 

 

Život na internetu není jen pro mladé 

Dnešní doba je plná sociálních sítí, internetu 

a medií. Není divu, že jim rozumí především mladá 

generace, která na nich prakticky vyrostla. Vám se 

tak může zdát, že vašim vnoučatům v tomto směru 

nestačíte. Nač ale věšet hlavu, život na internetu 

přeci není jen pro mladé. Internet vám nabízí 

spoustu možností a mimo jiné můžete díky němu 

otužit vztah s vnučkou nebo vnukem. Přinášíme pár 

příkladů, co vám internet může nabídnout: 

 Komunikace – Elektronická pošta a 

sociální sítě přinášejí veliké usnadnění v komunikaci 

s vašimi blízkými. Vaše zpráva se doručí okamžitě a 

vy nemusíte ztrácet čas s hledáním známky a cestou 

na poštu. Stejně tak můžete sdílet zážitky se svou 

rodinou, která vás může denně zásobovat přísunem 

fotografií a videí. 

 Informace – Na internetu najdete 

téměř vše: jízdní řády, ordinační hodiny, počasí, 

recepty a kuchařky, televizní programy, zprávy o 

kultuře, sportu apod. 

 Nakupování – Pokud jste vášnivými 

nákupčími a každý den přemýšlíte, co a kde koupit 

vašim dětem nebo vnoučatům, tak je internet místem 

pro vás. Můžete sedět v pohodlí domova a brouzdat 

na stránkách knihkupectví, hračkářství nebo 

obchodů s oblečením. Další výhodou je to, že pokud 

vám okolnosti nedovolují zajít si pro potraviny, 

existují obchody, které vám zboží dovezou až před 

dům. 

 Zábava – máte rádi šachy, piškvorky, 

scrabble nebo rádi luštíte křížovky, ale nemáte je s 

kým hrát nebo se vám nechce každou chvíli 

nakupovat nové a nové sešity? Na internetu najdete 

všechny druhy zábavy. Navíc se vám nikdy nestane, 

že na to budete sami, protože vaším soupeřem může 

být kdokoliv ze světa. 

 

Vzdělávejte se a bavte se 

Až si do sytosti užijete zaslouženého klidu, 

který stáří přináší, je načase začít opět plánovat. 

Zmapujte prostředí a to, co byste chtěli ve vašem 

okolí navštívit a stihnout. Zjistěte si termíny výstav, 

programy divadel a kin, otevírací doby muzeí a jaké 

sportovní aktivity ve svém okolí máte. 

V dnešní době také najdete spoustu kurzů, 

které můžete absolvovat i v pokročilejším věku. 

Pokud jste vždy měli chuť naučit se základy 

angličtiny nebo snad španělštiny, jen do toho. A 

jestli máte spíše sportovního ducha, můžete si 

udržovat kondici v kurzech pilates nebo jógy. Pokud 

si nevíte rady, jaký kurz zvolit, zkuste situaci probrat 

s vaší rodinou. Možná najdete společnou řeč a 

vyberete aktivitu, kterou můžete absolvovat 

společně. Stmelíte tím vaše vztahy. 

Ve stáří není problém ani cestování. 

Nemusíte tak zůstat u zasněného dívání na 

dokumenty o různých zemích. Existuje řada 

společností, které nabízejí zájezdy včetně česky 

mluvícího průvodce, který vám vše představí a bude 

vám k ruce. Stačí si pouze vybrat destinaci, termín, 

sbalit kufr a můžete vyrazit. 

 

Online psychologická 

poradna MOJRA.cz 

www.mojra.c



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 7 

 

Střípky z historie 
 

2. díl  

Rok 1958 – 1984 
 

Tato kronika je druhou 

kronikou města po osvobození. 

Založil a první zápis provedl 

kronikář Votýpka Zdeněk. 
 

1958 
Kronikář obce: Zdeněk Votýpka, nar. 29. 5. 

1934, pedagogický zástupce ředitele na osmileté 

střední škole v Plesné. Do Plesné přišel v r. 1952, 

kroniku obce vedl v r. 1953, 1954. Znovu od r. 1957. 
 

Nová kronika, nový rok 1958. Deset let 

uplynulo od doby, kdy v našem státě jsme započali 

novou cestu – cestu k výstavbě socialismu a 

komunismu. Zastavme se proto a podívejme se, co 

se za uplynulou dobu v Plesné změnilo, jak naše 

město v současné době vypadá a jaké jsou jeho 

perspektivy. 

Město Plesná, jedno z nejzápadnějších měst 

ČSR, náleží do chebského okresu a karlovarského 

kraje. Žije v něm na 1600 obyvatel v obytných 

domech. Většina občanů jsou dělníci, zaměstnání 

mají místní občané ve zdejších průmyslových a 

zemědělských závodech, úřadech, školách a 

institucích. Menšina dojíždí za zaměstnáním 

ponejvíce do Skalné a Chebu. Obec leží nedaleko 

hranic a patří tudíž do hraničního pásma. Vstup do 

města je tedy možný pouze na povolení pro vstup do 

hraničního pásma. V Plesné je největším 

průmyslovým závodem n. p. Tosta, který 

zaměstnává několik set lidí, převážně žen. Výroba je 

specializována na výrobu teplákových souprav, které 

závod dodává jak na vnitřní trh, tak i do zahraničí. 

Závod trpí nedostatkem pracovních sil, hlavně 

kvalifikovaných, což se projevuje na kvantitativním 

i kvalitativním plnění plánu výroby. 

Dalším průmyslovým závodem je n. p. Eska. 

V tomto závodě se začala výroba slibně rozvíjet. 

Velkou ranou pro závod však byl požár začátkem 

března, který zničil celé levé křídlo budovy, které se 

přes obětavou práci několika požárních sborů i 

místních občanů nepodařilo zachránit.  

Malou, ale důležitou provozovnou je 

truhlárna okresního stavebního podniku v Chebu. 

Zaměstnává sice pouze několik zaměstnanců, ale 

provádí truhlářské a sklenářské práce nejen pro 

Plesnou, ale i pro další obce. 

Řada dalších továren je využívána jako 

sklady, nebo jsou zcela opuštěny. 

V obci je ustanoveno jednotné zemědělské 

družstvo, které má 36 členu s věkovým průměrem 

48 let. Družstvo obhospodařuje 300,49 ha půdy, 

z toho orné 189 ha. JZD trpí nedostatkem 

pracovníků z řad mládeže, v práci JZD jsou doposud 

závady, hlavně v pracovní morálce družstevníků. 

Proto výše pracovní jednotky v r. 1958 dosáhla i 

s naturálními požitky 16,61 Kčs, ačkoli jsou 

předpoklady pro mnohem vyšší odměnu. Soukromý 

zemědělec je v Plesné již jen jeden. 

V Plesné je též středisko STS, které pracuje 

pro zdejší i okolní JZD. 

 Ve městě jsou tři potravinářské obchody, 

dvě prodejny masa a uzenin, mlékárna, drogerie a 

papírnictví, které tvoří jednu prodejnu, prodejnu 

obuvi, textilu, prodejna „Kovo“, která v sobě slučuje 

prodej elektrospotřebičů, železářství, sklo a 

porcelán, prodejna zeleniny. Všechny tyto prodejny 

náleží lidovému spotřebnímu družstvu „Jednota“ 

v Chebu, stejně tak i dvě místní restaurace. 

Zásobování je jedním z nejslabších bodů 

života v obci, zvláště citelný bývá nedostatek masa a 

zeleniny. Naproti tomu např. prodejna Kovo má 

opravdu bohatý výběr zboží. Zdá se tedy, že i 

vedoucí prodejen mohou učinit hodně v tomto 

směru. 

V obci mají svou pobočku Karlovarské 

uhelné sklady. V rámci služeb obyvatelstvu jsou při 

MNV zřízeny provozovny, které provádí hlavně pro 

soukromé majitele domů různé práce. V tomto roce 

též pracuje provozovna holičství a kadeřnictví.  

Největší školou v městě je osmiletá střední 

škola, která má 13 tříd, 15 učitelů na 300 žáků. 

Poskytuje povinné všeobecné vzdělání veškeré 

mládeže od 8 – 14 let. 1. - 8. třídu navštěvují i děti 

z Vackova a Lomničky. V této škole bylo letos 

vybudováno nové ústřední topení. 

Pro děti ve věku od 3 - 6 let je ve městě 

mateřská škola, která má na 50 dětí ve dvou 

odděleních. Její kapacita brzy nebude stačit. 

V poslední době byla otevřena v Plesné zemědělská 

škola dvouletá, která vychovává mladé zemědělské 

pracovníky. Pro tuto školu se opravuje bývalá škola 

ve Šnekách.  

Při OSŠ je zřízena Družina mládeže, která 

pečuje o děti školního věku po vyučovací době. 

Dochází do ní děti zaměstnaných matek. DM má 2 

oddělení. Další výchovnou institucí je Dětský 

domov, který spravuje rada Okresního národního 

výboru v Chebu. Žije v něm 40 dětí ve věku 6 - 10 

let, které nemají rodiče nebo byly rodičům odebrány. 
 

Z naskenovaného originálu přepsala  

Doris Bigasová, MKS Plesná 

/pokračování příště/ 



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 8 

 

Halloweenské putování 
 

V pondělí 31. října se před kulturním 

střediskem v Plesné rozsvítily desítky lampionů a tři 

skupinky dětí se vydaly na putování Plesnou. 

Pomocí říkanek a obrázků putovaly děti od vitrínky 

k vitrínce a hádaly, kam jejich stopy povedou dál.  

Za každou zodpovězenou otázku získal každý 

poutníček kartičku s obrázkem a písmenkem. Na 

konci si z kartiček poskládali heslo, které posloužilo 

k otevření kapličky s pokladem. Strašidelná kaplička 

ukrývala pro každého malý balíček za odměnu. 

Doufejme, že jste si tento pondělní halloweenský 

podvečer užili stejně jako já. Dětem děkuji za 

pozornost a spolupráci. Zapojily se téměř všechny 

zúčastněné děti a každá malá příšerka se snažila 

vnést do strašidelné pouti trochu svého strašícího 

umění.   

Doris Bigasová, MKS Plesná



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 9 

 

Snow film fest 
 

Zimní přehlídka filmů nechyběla v Plesné 

ani letos. Ve velkém sále kulturního střediska se 

v sobotu 5. listopadu promítalo 7 snímků 

outdoorových filmů a jeden krátký animovaný film 

pro pobavení, který začali organizátoři zařazovat 

již v minulém ročníku. Nechybělo samozřejmě ani 

občerstvení, vynikající rohlíčky od paní Marie 

Merhoutové, káva, čaj, grog a sladké pečivo. Už 

jen kvůli těm rohlíčkům stojí za to přijít. 

Malá skupina diváků zhlédla filmy české i 

zahraniční, všechny z mrazivého prostředí zemí, 

kde zima dosahuje takové síly, kterou si v našich 

končinách ani neumíme představit. Kanada, Nepál, 

Island, Tyrolsko a samozřejmě Antarktida byly 

hlavními dějišti různých příběhů a expedic. 

Neskutečné a nebezpečné, dvě slova, která 

vystihují vše, co jsme na plátně mohli vidět.  

Další promítání dokumentů o cestování, 

dobrodružství a divoké přírodě s názvem 

Expediční kamera se uskuteční v březnu příštího 

roku. Zhruba tříhodinové promítání je vždy 

rozděleno krátkou pauzou, při níž se můžete 

občerstvit. 

 

Doris Bigasová, MKS Plesná 

 



Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 10 

 

POZVÁNKA 
 

Nedávno jsme byli pozváni do blízké 

německé obce Landwüst, odkud známe tamější 

zajímavou rozhlednu Wirtsberg. V malé nenápadné 

vesničce však čeká na turisty kromě krásné 

rozhledny i poměrně rozsáhlé muzeum, které stojí za 

návštěvu.  
 

VOGTLANDSKÝ SKANZEN 
LANDWÜST 

 

Objevte život našich předků na vlastní 

kůži 
Vogtlandský skanzen Landwüst vás zve na 

zajímavou a poučnou prohlídku. 

Ve 20 historických obytných domech tzv. 

chlévního typu, stodolách a kůlnách se návštěvníci 

dozvědí, jak žili naši předkové, jak chovali zvířata, 

obhospodařovali pole a louky a přivydělávali si 

výrobou dílů pro výrobu hudebních nástrojů. 

Doporučuje se prohlídka v každém ročním období. 

V nabídce jsou prohlídky s průvodcem pro 

skupiny, můžete si také zarezervovat některou z 

muzejně-pedagogických nabídek. Při nich si můžete 

vyzkoušet vymlátit obilí nebo si sami upéct chléb v 

pekárně.  

Muzeum nabízí 

 historické budovy, autentické vybavení 

 stálé a mimořádné výstavy o životě a práci 

venkovského obyvatelstva oblasti Vogtlandu 

 ukázkové pěstování typických užitkových 

rostlin, bylinkové a domácí zahrádky, chov 

starých ras užitkových zvířat 

 hudební představení a tematické dny 

 muzejně-pedagogické nabídky 

Otevírací doba: 

- letní sezóna (duben až listopad) 

úterý až neděle, svátky 

od 10:00 do 17:00 

- zimní sezóna (prosinec až březen) 

sobota a neděle 

od 10:00 do 16:00 

a po domluvě i mimo otevírací dobu 
 

https://freilichtmuseum-vogtland.de/de 

https://freilichtmuseum-vogtland.de/de


Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 11 

 

 

LB MINERALS, s.r.o. se zabývá těžbou, úpravou a zpracováním 

 kaolinů, jílů, živců, kameniva a písků 

a hledáme kolegy pro výrobní jednotku Skalná u Chebu 
 

Co vám můžeme nabídnout: 

 zázemí silné stabilní společnosti s řadou sociálních výhod 

 odpovídající finanční ohodnocení, 13. plat 

 pracovní dobu 7,5 h/den, 5 týdnů dovolené 

 příspěvky od zaměstnavatele již od 15 900 Kč za rok, dotované závodní stravování 

 výhodné tarify od mobilního operátora i pro rodinné příslušníky a další zajímavé benefity 

 možnost zvýšení kvalifikace a karierního postupu 

Aktuálně hledáme: 

 energetik 

 provozní údržbář 

 
Přijďte se sami přesvědčit a navštivte nás přímo ve výrobním závodě Skalná, 

Tovární 270, 351 34 Skalná u Chebu. 

Vaše dotazy ráda zodpoví paní Jarmila Kastlová, tel. 354 505 120, e-mail Jarmila.Kastlova@lb-minerals.cz 

Více o nás na www.lb-minerals.cz 

 
 

mailto:Jarmila.Kastlova@lb-minerals.cz
http://www.lb-minerals.cz/


Listopad 2022                                                                                                  Plesenské noviny                                                                                                          str. 12 

 

 

Redakce děkuje všem přispěvatelům. Uzávěrka každého čísla je do 28. dne předchozího měsíce. Příspěvky předejte na adresu redakce. 

Redakce neodpovídá za obsah dodaných článků a obsah článků nemusí vyjadřovat názor redakce. 

Měsíčník Plesenské noviny vydává Městský úřad Plesná, registrační číslo 13/99 

Adresa redakce: MěÚ Plesná, 5. května 301, 351 35 Plesná, tel. 354 596 576, e-mail: plesna@mestoplesna.cz. 


